別記様式７

                                                                     中務第437号

                                                                    令和４年６月10日

  岐阜県警察本部長  殿

                                  中津川警察署長

 警察署協議会議事概要報告書

協議会名 令和４年度第１回中津川警察署協議会

開催日時

〇バスに対する不審者対応訓練の視察

令和４年６月６日 月曜日 午後１時10分から午後１時40分まで

〇協議会

令和４年６月６日 月曜日 午後１時45分から午後３時10分まで

開催場所
〇中津川市栄町１番１号 にぎわいプラザ南側バスレーン

〇中津川警察署 ３階会議室

出席者

協議会委員（８人）

土屋大二郎、鶴見温、大山安彦、大鋸規子、池田哲也、段厚美、遠山宜孝、早川

公子

警察署（９人）

大野署長、山口次長、中山会計課長、足立生活安全課長、大庭地域課長、野口

刑事課長、若原交通課長、古田警備課長、警務係長

議事概要

１ バスに対する不審者対応訓練の視察

２ 委嘱状の交付

  大野署長から、各委員（出席者８名）に対し委嘱状を交付

３ 署長あいさつ

４ 警察署幹部紹介

５ 協議会委員自己紹介

６ 協議会会長・副会長選出

  委員の互選により土屋委員を会長に選任

  会長の指名により鶴田委員を副会長に選任

７ 協議会会長、副会長あいさつ

８ 議事

（１）第１号議案

   協議会趣旨説明及び開催計画（案）説明

（２）第２号議案

中津川警察署の業務説明

  ア 警務課の業務説明

  イ 会計課の業務説明

  ウ 生活安全課の業務説明

分類
記号 Ａ１－３－３－２

保存

期間
３年(度) 令和８年３月31日まで

  エ 地域課の業務説明

  オ 刑事課の業務説明

  カ 交通課の業務説明

  ク 警備課の業務説明

（３）第３号議案

提言、意見要望に対する説明

   国道の主要交差点における信号機の矢印表示と周期について。

   【回答～交通課長】

    右折と直進を分離したことで特右折時の事故が減少している旨を説明。

   意見交換

   【委員からの質問】

    鮎の解禁に伴う犯罪抑止啓蒙活動があったが、付知川での車上ねらい事

件の発生状況は。

   【回答～生活安全課長】

    昨年の付知川等釣り客の車上ねらい被害は０件。今後も犯罪抑止対策を

続ける旨を説明。

   【委員からの質問】

    駅前での不審者や火事につながる事案などの際に駅前交番の警察官がい

ない時に警察官の到着に時間がかかっているようだが。

   【回答～地域課長】

    駅前交番勤務員が他事案で対応している場合には他の交番等勤務員が対

応するため時間がかかっている。１１０番通報して頂ければ直近の警察官

を向かわせることができる旨を説明。

   【委員からの質問】

    防犯カメラの設置が増えていると聞くが検挙率も増えているのか。

   【回答～刑事課長】

    今の捜査手法は防犯カメラ映像など客観証拠が必要です。昨年検挙した

ひったくり事件も防犯カメラ映像の証拠から検挙しており事件検挙には欠

かせない旨を説明。

   【委員からの意見】

    当地域は高齢者のドライバーが多く無理やり免許証返納も勧められない

が、シルバードライビングスクールなどの活動はどんどん進めて欲しい。

   【回答～交通課長】

    高齢者大学校は各地区で順次開催しており本年度は加子母地区となって

いる。シルバーセーフティアドバイザーや老人クラブの役員などによる家

庭訪問もお願いして高齢者の事故防止活動を続けていく旨を説明。

   【委員からの質問】

    中津川市立第二中学校生徒の登下校時、グリーンベルト未舗装箇所があ

ると聞くが、現場点検等をお願いしたい。

   【回答～交通課長】

    道路管理者の中津川市と連携して現場点検を実施する旨を説明。

９ 署長あいさつ

10 閉会

バスに対する不審者対応訓練の視察状況

同  上

同  上

同  上

同  上

同  上

警察署協議会全体の状況

委嘱状交付状況

署長あいさつ

各課の業務説明